

Số: 25/KH-THCS

Long Bình Tân, ngày 28 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH
Hoạt động Hè năm 2024 của trường THCS Long Bình Tân

Thực hiện Kế hoạch số 94/KH-BCĐ ngày 28 tháng 5 năm 2024 của Ban chỉ đạo hè phường Long Bình Tân về việc tổ chức Lễ khai mạc hè, phát động tháng “Hành động vì trẻ em” năm 2024;

Nhằm mang lại cho thiếu nhi một mùa hè vui tươi bổ ích, đồng thời góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ giáo dục thế hệ trẻ; Trường THCS Long Bình Tân xây dựng kế hoạch hoạt động Hè năm 2024 như sau:

CHỦ ĐỀ: “HÈ YÊU THƯƠNG - EM VUI SÁNG TẠO”

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích

- Tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống lịch sử cho thanh thiếu nhi về truyền thống hào hùng của dân tộc, địa phương gắn với kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước.

- Tổ chức hoạt động vui chơi, giải trí lành mạnh, bổ ích, chăm lo thiết thực về tinh thần và vật chất cho các em thiếu nhi, học sinh.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về các quyền, lợi ích hợp pháp của trẻ em và bảo vệ trẻ em tránh xa các tệ nạn, bạo lực xã hội gắn với việc xây dựng các kỹ năng sống, kỹ năng xã hội cho các em trong dịp hè, qua đó giáo dục ý thức tự giác, trách nhiệm của các em trong việc xây dựng nếp sống văn hóa nơi công cộng, văn hóa học đường, văn hóa giao thông, ...

2. Yêu cầu

- Các hoạt động phải đảm bảo theo phương châm

“Thiết thực - Hiệu quả - Hướng về cơ sở”

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục về truyền thống lịch sử, đạo đức lối sống, pháp luật

- Tổ chức các hoạt động tham quan các di tích lịch sử, di tích văn hóa, bảo tàng, các nhà truyền thống. Tổ chức các hội thi tìm hiểu lịch sử, truyền thống vẻ vang của dân tộc, địa phương, nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm như: Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5), Ngày quốc tế thiếu nhi (1/6), Tháng hành động vì trẻ

em, Ngày thương binh liệt sỹ 27/7, 326 năm hình thành và phát triển vùng đất Biên Hòa - Đồng Nai...

- Giáo dục thanh thiếu nhi về tình yêu quê hương đất nước, yêu biển đảo bằng các hình thức vui tươi, hấp dẫn. Giáo dục ý thức, trách nhiệm của thế hệ trẻ bằng các việc làm bổ ích, thiết thực như: “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn” dành cho học sinh trong trường.

- Đẩy mạnh tuyên truyền giáo dục pháp luật đặc biệt là các Luật, văn bản liên quan đến công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em và chủ đề tháng hành động vì trẻ em. Tổ chức tập huấn về Luật trẻ em, các buổi truyền thông phòng chống bạo lực trẻ em, phòng chống tác hại của thuốc lá với trẻ em, phòng chống dịch bệnh.

- Tổ chức các hoạt động nhằm tuyên truyền, phát huy truyền thống gia đình trong quá trình rèn luyện nhân cách, nếp sống văn hóa cho thiếu nhi nhân ngày Gia đình Việt Nam 28/6.

2. Tổ chức ôn tập văn hóa và phát triển năng khiếu:

- Vận động, hỗ trợ các em học sinh nghèo, học sinh có hoàn cảnh khó khăn, học sinh đã bỏ học tiếp tục đến trường vào năm học mới.

- Xây dựng các CLB, đội, nhóm, năng khiếu về các môn học tự nhiên gắn với việc học từ nhà trường đến xã hội.

- Tập huấn, bồi dưỡng cho BCH Liên Đội, đội nghi thức các kỹ năng của người đội viên giúp các em nâng cao hiểu biết về lịch sử Đoàn, Đội.

- Thư viện trường tạo điều kiện phục vụ, cho các em đọc sách Hè hoặc mượn sách về nhà đọc ít nhất 3 buổi trong tuần (thứ 4, 6, 7 hàng tuần). Tham gia thi kể chuyện theo sách, theo phim, đặc biệt là cách phòng chống ma túy, HIV/AIDS. Học tập luật giao thông đường bộ, tìm hiểu về bảo vệ môi trường.

3. Tổ chức hoạt động Văn hóa - Văn nghệ, Thể dục - Thể thao:

- Tăng cường giáo dục định hướng cho học sinh tham gia các hoạt động vui chơi, giải trí lành mạnh, tích cực tham gia các hoạt động Đoàn, Đội, tại trường, địa phương trong dịp hè ; không truy cập các trang Web thiếu lành mạnh trên Internet, không tàng trữ và sử dụng ma túy ; tích cực phòng chống các tai nạn thương tích như đuối nước, tai nạn giao thông.

- Đẩy mạnh các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao thông qua các hoạt động vui khỏe, hoạt động thi đấu thể thao và các trò chơi dân gian như cờ vua, cờ tướng, cờ cá ngựa, ô ăn quan, bóng đá... nhằm thu hút các em tham gia trong dịp Hè.

- Tích cực vận động học sinh hưởng ứng phong trào “Xóa mù bơi” trong dịp hè để tăng cường giáo dục kỹ năng về phòng chống đuối nước ở trẻ em. Phần đầu đạt trên 50% học sinh được phổ cập bơi và biết kỹ năng an toàn trong môi trường nước.

- Phát huy hiệu quả hệ thống các thư viện, phòng đọc sách phục vụ nhu cầu đọc sách của thiếu nhi; Tổ chức các ngày hội đọc sách, giới thiệu sách hay về quyền trẻ em,...

- Đa dạng các loại hình vui chơi, giải trí thông qua việc tham gia các hoạt động, các hội thi, hội diễn, thể dục thể thao, văn hóa văn nghệ như: Hội thi “Nhịp điệu tuổi thơ”, Hội thi “Kể chuyện và vẽ tranh theo sách Hè”, Hội thi “Tin học trẻ”, Hội thi “Hoa phượng đỏ”...

- Tham gia chương trình giáo dục truyền thống kết hợp với rèn luyện kỹ năng: Hành trình “Đi tìm địa chỉ đỏ”, trại kỹ năng “Chi huy đội giỏi”, chương trình “Học kỳ Quân đội”, “Một ngày làm chiến sỹ”, “Trại hè Tiếng Anh”, ...

4. Lao động công ích, công tác xã hội:

- Tham gia tổ chức tuyên truyền, ra quân bảo vệ môi trường, vệ sinh trường lớp, khu phố, tham gia trồng cây xanh tạo mỹ quan chung, tuyên truyền phòng chống các tệ nạn xã hội, bài trừ ma túy...

- Tham gia chăm sóc trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

5. Tham gia các hoạt động cấp tỉnh

- Tham gia Hội thi “Tin học trẻ”, Hội diễn “Hoa phượng đỏ”, “Trại kỹ năng”, “Học kỳ trong quân đội”,...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Ban công tác hè gồm có:

| | | |
|-----------------------------|-------------------|-----------------------|
| 1. Ông Nguyễn Văn Vinh | - Hiệu Trưởng | - Trưởng ban |
| 2. Bà Trần Thị Kim Thủy | - P.Hiệu Trưởng | - Phó ban |
| 3. Ông Nguyễn Xuân Sơn | - P.Hiệu Trưởng | - Phó ban |
| 4. Ông Lê Xuân Dũng | - Tổng Phụ Trách | - Ủy viên thường trực |
| 5. Bà Nguyễn Thị Hòa | - CT Công Đoàn | - Ủy viên |
| 6. Ông Phan Minh Thuận | - Bí thư Chi Đoàn | - Ủy viên |
| 7. Ông Đặng Quốc Thiện | - Tổ trưởng | - Ủy viên |
| 8. Mai Thị Ngọc | - Tổ trưởng | - Ủy viên |
| 9. Bà Mai Thị Hồng Hà | - Tổ trưởng | - Ủy viên |
| 10. Bà Mai Thị Thu Nguyệt | - P.Hiệu Trưởng | - Ủy viên |
| 11. Bà Nguyễn Thị Thùy Dung | - Tổ trưởng | - Ủy viên |
| 12. Bà Phạm Thị Huỳnh Như | - P.Hiệu Trưởng | - Ủy viên |

IV. THỜI GIAN TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG:

- Tháng 5/2024

- + Thành lập ban công tác hè;
- + Xây dựng kế hoạch hè công khai trong Lễ tổng kết năm học 2023-2024;
- + Tổ chức khai mạc hè 2024 (phối hợp cùng Phường Long Bình Tân).

- Tháng 6/2024

- + Tổ chức ngày Quốc tế thiếu nhi;
- + Thi phát thanh măng non ngày 24/5;
- + Thi đấu trường pháp luật ngày 26/5 (đang thi);
- + Thi Phụ trách sao ngày 9/6;



- + Thi kể chuyện và vẽ tranh theo sách vào giữa tháng 6;
- + Thi Olympic tiếng Anh ngày 9/6;
- + Thi vẽ tranh về Đức ông Nguyễn Hữu Cảnh ngày 19/6;
- + Thi Đọc sách hè 2024;
- + Tham gia các HĐ hè 2024: “Hoa Phượng đỏ” do HĐĐ TP, Đoàn phường tổ chức.
- + Tham gia các hội thi cấp TP.

- Tháng 7/2024

- + Thi Nhịp điệu tuổi thơ giữa tháng 7;
- + Thi Đọc sách hè 2024;
- + Tham gia các HĐ hè 2024: “Hoa Phượng đỏ” do HĐĐ TP và Đoàn phường tổ chức;
- + Tham gia các hội thi cấp TP;
- + Tổ chức các hoạt động Hè;
- + Tham gia các hội thi cấp TP;
- + Tổ chức tuyển sinh lớp 6 NH 2024-2025 theo kế hoạch chỉ đạo của PGD.

- Tháng 8/2024

- + Tiếp tục tổ chức các hoạt động Hè theo kế hoạch;
- + Tham gia tập huấn tích hợp về giáo dục biến đổi khí hậu, bảo vệ môi trường, phòng chống ma túy, tệ nạn xã hội, vệ sinh nước sạch;
- + Tập trung học sinh và hướng dẫn HS chọn môn kiểm tra lại: ngày 11-8-2024;
- + Học sinh tự ôn tập trong hè theo đề cương HK II, năm học 2023-2024;
- + Ôn tập trực tiếp tại trường từ 07-8-2024 đến 19-8-2024 theo TKB (đính kèm);
- + Ngày tổ chức kiểm tra lại dự kiến : 21-8-2024;
- + Chấm kiểm tra lại dự kiến: ngày 22-8-2024;
- + Xét duyệt kết quả kiểm tra lại dự kiến: ngày 23-8-2024;
- + Công bố KQ kiểm tra lại và xếp lớp cho HS sau kiểm tra lại: ngày 24-8-2024.

- Tháng 9/2024: Tổng kết hoạt động Hè.

V. DỰ TRÙ KINH PHÍ THỰC HIỆN:

- Chi cho các hoạt động: 15.000.000 đồng (Mười lăm triệu đồng);

Trên đây là kế hoạch hoạt động Hè năm 2024 của Trường THCS Long Bình Tân.

Trân trọng kính trình./.

Nơi nhận:

- Phòng GDĐT TP Biên Hòa ;
- HĐĐ TP Biên Hòa;
- Lưu: VT, Liên đội.

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Văn Vinh